I. Pro

I. Pro prima lente ex vitro chrySTALLINO paranda, cuius distantia focalis est  $p = -a$ ,

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anter.} = -0,5613. a \\ \text{poster.} = 17,3913. a \end{cases}$$

eius aperturæ semidiameter  $= 0,1077. a$

distantia ad lentem II<sup>dam</sup>  $= \frac{1}{5} a$ .

II. Pro secunda lente, ex vitro coronario paranda, cuius distantia focalis  $q = 1,3333. a$ , capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anter.} = -1,1049. a \\ \text{poster.} = 0,4310. a \end{cases}$$

eiusque ad lentem tertiam distantia  $= \frac{1}{5} a$ .

III. Pro tertia lente itidem coronaria, cuius distantia focalis  $r = 1,4850. a$  capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anter.} = 6,1618. a \\ \text{poster.} = 0,9023. a \end{cases}$$

et distantia ad lentem quartam  $= \frac{3mas}{32} = \frac{1}{2} r$ .

IV. Perinde est, ex quonam vitri genere lens quartâ parètur, eiusque distantia focalis in nostro arbitrio relinquitur, quæ sit  $= s$ , modo sit vtrunque aequè conuexa; vnde aperturam admittet, cuius semidiameter  $= \frac{1}{2} s$ .

eius vero a lente quinta intervallum  $= \frac{2}{3} s$ .

V. Lens

V. Lens denique quinta habeat distantiam focalem  $= \frac{1}{5} s'$  et aperturam, cuius semidiameter  $= \frac{1}{12} s$  siquidem est vtrique aequae conuexa et distantia oculi  $O = \frac{1}{2} s$ .

VI. Spatii in obiecto conspicui semidiameter  $= \frac{4a}{m a + 8}$  et mensura claritatis  $= \frac{173232}{m}$ .

### Corollarium.

203. Hoc microscopium ob duplicem causam priori anteferendum videtur, 1<sup>o</sup>. quod distantiae focales trium priorum lentium hic sint maiores, quam ante, respectu distantiae obiecti  $a$ : vnde hoc commodum nascitur, quod etiam si distantia obiecti  $a$  hic duplo minor capiatur, quam ante; tamen istae lentes non euadant nimis exiguae; vnde longitudo instrumenti fere ad semissem reduci potest; deinde etiam 2<sup>o</sup>. hic mensura claritatis fere duplo maior est, quam casu praecedente.

### Problema 3.

204. Si loco lentis obiectivae quatuor lentes sibi proximae substituantur, quarum binae priores ex vitro chrystallino; posteriores vero ex coronario sint factae, manentibus binis vltimis lentibus, vt haecenus, microscopium ita adornare, vt vtraque confusio penitus tollatur.

## Solutio.

Cum hic occurrant quinque intervalla quarum tria prima sint minima, litterae P, Q, R parum ab unitate recedent, littera T vero erit  $= -1$ ; ita, ut sit  $PQRS = \frac{m^2}{b}$ . Litterarum vero A, B, C, D, E haec ultima E erit  $= -\frac{2}{3}$  ob  $\mathcal{E} = -2$ , ut scilicet campus fiat ut haecenus  $z = \frac{4a}{ma+1}$ . Iam spectetur distantia focalis quintae lentis

$$t = ABCD \cdot \mathcal{E} \cdot \frac{b}{m} = -2 ABCD \cdot \frac{b}{m},$$

quae ne nimis fiat exigua, posito  $ABCD = -\mathcal{S}$ , ut sit  $t = 2\mathcal{S} \frac{b}{m}$ , numerus  $\mathcal{S}$  debet esse praemagnus. Nunc autem solutionem ita instruamus, ut litterae A, B, C, D ex calculo elidantur, huncque in finem statuamus brevitatis gratia

$$\frac{1}{P} = \alpha; \frac{1}{PQ} = \beta; \frac{1}{PQR} = \gamma,$$

quae ergo litterae  $\alpha, \beta, \gamma$  ab unitate non multum discrepabunt, ubi probe notetur, has litteras cum iis, quae supra sunt usurpatae, confundi non debere. Cum iam distantiae focales quatuor priorum lentium sint

$$p = \mathcal{A} a; q = -\alpha \mathcal{A} \mathcal{B} a;$$

$$r = \beta \mathcal{A} \mathcal{B} \mathcal{C} a; s = -\gamma \mathcal{A} \mathcal{B} \mathcal{C} \mathcal{D} a;$$

unde colligitur

$$\frac{a}{p} = \frac{1}{\mathcal{A}} = 1 + \frac{1}{\mathcal{A}^2}$$

$$\frac{a r}{q} = -\frac{r}{\mathcal{A} \mathcal{B}} = -\frac{r}{\mathcal{A}} - \frac{r}{\mathcal{A} \mathcal{B}}$$

$$\frac{r}{q}$$

$$\frac{x}{r} = \frac{1}{ABC} = \frac{1}{AB} + \frac{1}{BC};$$

$$\frac{y}{s} = -\frac{1}{ABCD} = -\frac{1}{ABC} - \frac{1}{ABCD};$$

manifestum ergo est, fore

$$\frac{x}{p} \cdot a + \frac{x}{q} \cdot a + \frac{\beta}{r} \cdot a + \frac{y}{s} \cdot a = 1 - \frac{1}{ABCD} = 1 + \frac{1}{D}.$$

Cum ergo  $D$  sit numerus praemagnus, proxime esse oportet

$$\frac{x}{p} + \frac{x}{q} + \frac{\beta}{r} + \frac{y}{s} = \frac{1}{a}.$$

quae est prima aequatio probe notanda. Secundam aequationem nobis suppeditabit destructio posterioris confusionis, quae, si breuitatis gratia loco fractionis  $\frac{1}{D}$  seu quaecunque alia experientiae fuerit consentanea, scribatur  $\zeta$ , hoc modo exprimetur

$$0 = \frac{\zeta}{p} + \frac{\zeta a^2}{q} + \frac{\beta^2}{r} + \frac{y^2}{s}.$$

Tertia vero aequatio ex destructione confusionis prioris est petenda, ubi cum expediat, ut litterae  $\lambda$ ,  $\lambda'$ ,  $\lambda''$ ,  $\lambda'''$  non multum unitatem superent, earumque valores ob litteras  $v$ ,  $v'$  etc. parum adficiantur simulque ut vidimus, litterae  $\mu$  et  $\mu'$  parum discrepent, neglectis terminis a  $v$  pendentibus statuamus  $\lambda = \lambda' = \lambda'' = \lambda''' = 1$  ac tertia nostra aequatio sequentem induet formam:

$$\frac{1}{p^3} + \frac{\alpha^4}{q^3} + \frac{\beta^4}{r^3} + \frac{y^4}{s^3} = 0.$$

atque nunc totum negotium eo est reductum, ut his tribus aequationibus satisfiat, ubi quidem est notandum,

dum, primae aequationi satis accurate satisfieri debere; pro duabus posterioribus autem sufficere, si iis propemodum fuerit satisfactum, quae resolutio quo facilius instituat, ponamus porro

$$\frac{z}{p} = \frac{x}{a}; \frac{y}{q} = \frac{y}{a}; \frac{\beta}{r} = \frac{x}{a} \text{ et } \frac{\gamma}{s} = \frac{v}{a},$$

ut tres nostrae aequationes prodeant.

$$\text{I. } z + y + x + v = 1.$$

$$\text{II. } \zeta z + \zeta a y + \beta x + \gamma v = 0.$$

$$\text{III. } z^2 + a y^2 + \beta x^2 + \gamma v^2 = 0.$$

in quibus duabus posterioribus litterae  $a$ ,  $\beta$  et  $\gamma$  sine notabili errore pro unitate haberi poterunt. Statuamus nunc quo resolutio planior reddatur

$$z = f + g; y = f - g;$$

$$x = b + k; v = b - k;$$

et tres nostrae aequationes abibunt in has:

$$\text{I}^\circ. f + b = \frac{1}{2}.$$

$$\text{II}^\circ. \zeta f + b = 0.$$

$$\text{III}^\circ. f(f^2 + 3g^2) + b(b^2 + 3k^2) = 0.$$

Ex duabus prioribus colligimus

$$f = \frac{1}{2(1-\zeta)}; b = \frac{\zeta}{2(\zeta-1)};$$

et quia proxime  $\zeta = \frac{1}{2}$ ; iam habemus hos duos valores

$$f = -\frac{1}{2} \text{ et } b = \frac{1}{2}$$

qui

qui in tertia substituti dabunt

$$-1 - 3g^2 + \frac{27}{8} + \frac{9}{2}k^2 = 0.$$

vnde concluditur

$$g = \sqrt{\frac{3}{2}k^2 + \frac{19}{24}}$$

vbi nihil impedit, quominus  $k$  statuatur  $= 0$ ; interim tamen quia ob litteras  $\beta$  et  $\gamma$  posterior pars  $b(b^2 + 3k^2)$  aliquantum augetur, eaque etiam tam ob terminos littera  $v$  adfectos aliquod incrementum capit, quam ideo, quod haec pars insuper per  $\frac{\mu'}{\mu}$  multiplicari debet, quae fractio unitate est maior, manifestum est, sumi debere  $g > \sqrt{\frac{19}{24}}$ . Conuenientissime ergo sumetur  $g = 1$ . tum vero erit

$$z = 0; y = -2; x = v = b.$$

hincque

$$p = \infty; q = -\frac{aa}{2}; r = \frac{2}{3}\beta a. \text{ et } s = \frac{2}{3}\gamma a.$$

Cum igitur hic primae lentis distantia localis fiat infinita, idem est ac si haec prima lens penitus tolleretur locoque obiectivae tantum tres lentes substituerentur, quarum sola prima ex vitro chrysellino fit paranda, et quia hic fit  $\alpha = 1$  et  $\beta = -\frac{1}{2}$ , idem plane hic habetur casus, quem iam supra in probl. 2. euoluimus, ita vt superfluum foret, hoc problema ulterius proficere.

## Scholion.

205. Hoc igitur problema ideo potissimum est notatu dignum, quod hic singulari prorsus methode sumus vsi eius solutionem inuestigandi, quae in aliis occasionibus insignem vsu afferre posse videtur, ex quo etiam perspicuum est, ne opus quidem esse, quicquam insuper ad hoc caput adicere.